
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI

Numero
3
Data
11-01-18

Oggetto:ART. 50 BIS COMMA 3 BIS D.L. 189/2016 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE SCHEMA
RINNOVO CONTRATTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E
CONTINUATIVA, NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLE
PROCEDURE DI CUI AL COMMA 3 ART. 50 BIS D.L.
189/2016

N.  23 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  undici del mese di gennaio ,nel
proprio Ufficio.

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

Richiamata l’ordinanza n. 4 del 31.05.2017 del Vice Commissario del Governo per la
ricostruzione, relativa all'ulteriore ripartizione e assegnazione del personale tecnico e
amministrativo da assumere nelle Province e Comuni danneggiati dagli eventi sismici che
hanno colpito la Regione Umbria a far data dal 24.8.2016, ex art. 50 bis del d.l. 189/2016 e
successive modifiche e integrazioni e ordinanza n. 22 del 04.05.2017 del Commissario del
Governo per la Ricostruzione;

Visto, in particolare, l'art. 5 della sopracitata ordinanza del Vice Commissario del Governo per la
ricostruzione da cui risulta che il comune di Cascia  è stato autorizzato all’assunzione di  n. 6
ulteriori unità di personale di cui:
 n. 1 unità  profilo professionale tecnico categoria D;
 n. 2 unità profilo professionale tecnico categoria C;
 n. 3 unità profilo professionale amministrativo categoria C

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 94 del 07.07.2017 con cui è stato dato
incarico all'Ufficio Personale:
a)  di procedere all'assunzione a tempo determinato di una unità profilo professionale tecnico
categoria C e una unità profilo professionale amministrativo categoria C per la durata di un
anno con possibilità di rinnovo nei limiti dalla stabiliti dalla legge, con le stesse modalità seguite
per l'assunzione del primo contingente di personale autorizzato, di cui alla procedente propria
deliberazione n. 33 del 14.03.2017;

b) nelle more dell'espletamento delle procedure per l’assunzione a tempo determinato,  di
procedere all'indizione di apposite selezioni pubbliche per titoli e colloquio,  finalizzate al
conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, (co.co.co)  con decorrenza
1.8.2017 e fino al 31.12.2017, aventi per oggetto:

Prestazioni di natura tecnico-amministrativo strettamente connesse  all'attività di·
progettazione, all'attività di affidamento dei  lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività di
direzione lavori  e di controllo sull'esecuzione degli appalti, da stipularsi con un tecnico in
possesso di laurea in ingegneria  o architettura, conseguita con il vecchio ordinamento
(DL) o laurea specialistica (LS) di cui al d.m. 3.11.199, n. 509 o laurea magistrale (LM) di

Area Finanziaria N. 3 del 11-01-2018 Pag. 1



cui al d.m. 22.10.2014, n. 2, in possesso dell'scrizione nell'apposito albo professionale
ovvero abilitato all'esercizio della professione relativamente a competenze di tipo tecnico
nell'ambito dell'edilizia o delle opere pubbliche;

Prestazioni di natura tecnico-amministrativo strettamente connesse  all'attività di·
progettazione, all'attività di affidamento dei  lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività di
direzione lavori  e di controllo sull'esecuzione degli appalti, da stipularsi con un tecnico in
possesso di diploma di istruzione secondaria di secondo grado di geometra nonchè in
possesso dell'scrizione nell'apposito albo professionale ovvero abilitato all'esercizio della
professione relativamente a competenze di tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle
opere pubbliche;

Prestazioni di natura amministrativo-contabile strettamente connesse ai servizi sociali e·
all'attività di affidamento dei  lavori, dei servizi e delle forniture, da stipularsi con due
tecnici in possesso di diploma di istruzione secondaria di secondo grado (diploma di
maturità) di durata quinquennale;

Richiamata la propria determinazione  n. 106 del 13.07.2017, rettificata con successivo proprio
atto n. 107 del 14.07.2017 , con cui in esecuzione della sopra citata deliberazione di giunta, si è
provveduto all’indizione delle selezioni per titoli e colloquio ai fini dei conferimenti degli incarichi
di cui sopra;

Visto che, in esito alle selezioni sopra richiamate sono stati stipulati quattro contratti di co.co.co
per l’affidamento, fino al 31.12.2017,  dei seguenti  incarichi:

un incarico di  architetto;
un incarico di geometra;
due incarichi di amministrativo – contabile;

Visto l’art. 50 bis, comma 3 bis, del d.l. 189/2016, modificato da ultimo dal d.l. 148/2017, il
quale  espressamente prevede: “Nelle more dell'espletamento delle procedure previste dal
comma 3 e limitatamente allo svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa
strettamente connessi ai servizi sociali, all'attività di progettazione, all'attività di affidamento dei
lavori, dei servizi e delle forniture, all'attività di direzione dei lavori e di controllo
sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli
allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, 
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, con durata non superiore al 31 dicembre 2017. I contratti di collaborazione
coordinata e continuativa di cui al precedente periodo possono essere rinnovati, anche in deroga
al limite previsto dal comma 3-quinquies del presente articolo, per una sola volta e per una
durata non superiore al 31 dicembre 2018, limitatamente alle unità di personale che non sia
stato possibile reclutare secondo le procedure di cui al comma 3.;

Visto che, con deliberazione della giunta comunale n. 166 del 28.012.2017:

è stato disposto che,  per ragioni di necessaria continuità lavorativa, il rinnovo, così-
come previsto dalla normativa sopra richiamata,  relativamente ai quattro contratti di
co.co.co in corso, limitatamente al tempo necessario per il reclutamento di 4 unità di
personale da assumersi a tempo determinato (un istruttore direttivo tecnico categoria D
– un istruttore tecnico categoria C – due istruttori amministrativi contabili categoria C)
secondo la procedura prevista dal richiamato art. 50 bis comma 3, dando a tal fine
incarico, all’Ufficio Personale, di procedere tempestivamente all’avvio della procedura
prevista da tale normativa;

è stato dato incarico all’Ufficio Personale:-

Area Finanziaria N. 3 del 11-01-2018 Pag. 2

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


di procedere tempestivamente all’attivazione della procedura prevista dall’art. 50 bis,1.
comma 3, del d.l. 189/2016 ai fini dell’assunzione a tempo determinato, fino al
31.12.2018, del seguente personale:
un istruttore tecnico direttivo, categoria D, posizione economica D1;
un istruttore tecnico, categoria C posizione economica C1;
due istruttori amministrativi-contabili categoria C posizione economica C1

di procedere alla predisposizione degli atti necessari per il rinnovo – previsto dall’art. 502.
bis comma 3 bis del d.l. 189/2016 come da ultimo modificato dal d.l. 148/2017 -  dei
quattro contratti di co.co.co. attualmente in corso e con scadenza 31.12.2017,
limitatamente  al tempo necessario per il reclutamento di 4 unità di personale da
assumersi a tempo determinato (un istruttore direttivo tecnico categoria D – un
istruttore tecnico categoria C – due istruttori amministrativi contabili categoria C)
secondo la procedura prevista dal richiamato art. 50 bis comma 3;

Visti gli schemi di rinnovo dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa predisposti
da questo Ufficio Personale;

Ritenuto di approvare tali schemi di contratto di allegarli al presente atto quale parti integranti e
sostanziali

DETERMINA

1) la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare gli schemi di rinnovo dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa,
da stipularsi, ex  art. 50 bis comma 3 bis, del d.l. 189/2016  e ss.mm.ii.,nelle more
dell’espletamento delle procedure di cui all’art. 50 bis, comma 3 bis, d.l. 189/2016,  con i
seguenti collaboratori: Marotta Alessandro – architetto;  Eugeni Antonella – geometra; Nicoletti
Stefania – Amministrativo-Contabile; Di Curzio Debora – Amministrativo-Contabile;

3) di allegare gli atti di cui al punto precedente alla presente determinazione quale parti
integranti e sostanziali

3

Area Finanziaria N. 3 del 11-01-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-01-18 al 09-02-18 Registro Albo pretorio n. 121

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 25-01-18                      F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
F.toPATRIZIA LATTANZI

Li,

Area Finanziaria N. 3 del 11-01-2018 Pag. 4


